deuota sis pretio ; sed pone lesum Christum *crucifixum sicut signaculum super cor tuum*, (Cant. 8,6) ut, sicut sigillum in cera molli, sic lesum Sponsum tuum imprimas cordi tuo et dicas cum Propheta : *Factum est cor meum tanquam cera liquescens* (Ps. 21,15). Pone eum etiam *ut signaculum super brachium tuum* (Cant. 8,6), ut uideat nunquam desinas bonum operari (cf. Gal. 6,9), nunquam fatigeris laborare pro nomine Domini Iesu, sed cum omnia operata fueris, tunc primum incipe, quasi nihil feceris. Si autem aliquando aliquid triste, aliquid graue, aliquid taedii, aliquid amaritudinis acciderit, uel certe si aliquando aliquid bonum desipuerit, statim recurras ad crucifixum Iesum pendentem in cruce ; ibique intueri coronam spineam, clauos ferreos, lanceam lateris ; ibique contemplare uulnera totius corporis, recolens, quia qui sic pro te passus fuit, qui pro te tanta sustinuit, quantum te amauerit. Crede mihi, quia statim tali intuitu omne triste laetum, omne graue leue, omne taediosum amabile, asperum dulce et suaue reperies, sic ut et tu exclamare cum beato Iob incipias et dicas : *Quae prius noluit tangere anima mea, nunc prae angustia, passionis Christi, cibi mei sunt* (Iob 6,7), ac si diceres : bona, quae prius animae meae desipiebant, nunc propter angustiam passionis Christi, quam uideo, dulcia et delectabilia facta sunt mihi. – Vnde legitur, quod quidam, cum conuersus fuisset ad Religionem, multum factus est impatiens propter asperitatem ciborum et ceterarum disciplinarum Religionis ; et cum sic ex nimia impatientia angustatus fuisset, procidit ante imaginem Crucifixi [124a] et ibi replicare coepit cum multis lacrymis intolerabiles angustias et labores Ordinis, insipiditatem ciborum panis et potus ; et statim ex latere imaginis coepit sanguis emanare, et cum ille, fortiter flens, [124ab] suas angustias replicaret, respondens imago Christi dixit, quodcumque sentiret aliquam asperitatem in cibo uel potu, quod intingeret in salsamento sanguinis Christi.

tion pour le prix si grand donné pour toi, pose, au contraire, Jésus-Christ crucifié *comme un sceau sur ton cœur* (Ct 8,6) afin d'imprimer Jésus sur ton cœur comme on imprime un sceau sur de la cire molle et de dire avec le prophète : *Mon cœur s'est liquéfié comme de la cire* (Ps 21,15). Pose-le aussi *comme un sceau sur ton bras* (Ct 8,6) pour ne jamais cesser de faire le bien (cf. Ga 6,9), pour ne jamais te fatiguer de travailler au nom de Jésus, mais lorsque tu auras tout accompli, recommence au début, comme si tu n'avais rien fait. S'il t'arrive parfois quelque tristesse, quelque lourdeur, quelque dégoût ou quelque amertume, si tu as parfois dilapidé quelque bien, recour immédiate-ment à Jésus crucifié suspendu à la croix, et là aperçoit la couronne d'épines, les clous en fer, la lance du côté, et là contemple les blessures de tout son corps et rappelle-toi combien t'a aimé celui qui a souffert ainsi pour toi, et quia subi tant de choses pour toi. Crois-moi, grâce à un tel regard, tu trouveras aussitôt qu'est joyeuse toute tristesse, légère toute pesanteur, aimable tout dégoût, douce et suave toute âpreté, de sorte qu'avec le bienheureux Job tu commenceras à t'écrier : *Ce que mon âme ne voulait pas toucher, voilà ce qui, à cause des angoisses de la passion du Christ, fait maintenant ma nourriture*<sup>89</sup> (Iob 6,7), comme si tu disais : les biens qui auparavant me fatiguaient l'âme, maintenant me sont douceurs et délectations à cause de l'angoisse de la passion du Christ que je contemple. - On lit dans nos chroniques qu'après être entré en religion, l'un des nôtres supportait difficilement l'âpreté des aliments et des autres observances religieuses ; et comme il avait été ainsi angoissé d'une trop grande impatience, il se prosterna devant une image du crucifié et [124a] là, il commença avec beaucoup de larmes, à repasser les intolérables tourments et travaux de l'ordre, l'absence de saveur des aliments, pain et boisson ; et aussitôt, du sang commença à couler du

<sup>89</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob, lib. VII, c. 15, n. 18* (PL 75, 775).

côté de l'image, et comme, en pleurant fortement, il continuait à rappeler [124b ses tourments, l'image du Christ lui répondit que chaque fois qu'il sentirait l'âpreté de la nourriture ou de la boisson, qu'il les assaisonne du sang du Christ !<sup>90</sup>.

[124a]

## CAPVT VII

### DE PERFECTA CARITATE

1. Superius te, famulam Dei, prout inspiravit Dominus, docui, qualiter animum tuum exercere debeas, ut quasi gradatim ascendere possis et de uirtute in uirtutem proficere (Ps. 83,8). Nunc septimo loco restat dicendum de forma uirtutum scilicet caritate, quae sola ducit hominem ad perfectionem. Ad mortificandum enim uitia, ad proficiendum in gratia, ad consequendum omnium uirtutum perfectionem summam nihil dici melius, nihil excogitari potest utilius caritate. Propterea dicit Prosper in libro *De uita contemplatiua* : "Caritas est uita uirtutum, mors uitiorum", et *sicut fluit cera a facie ignis, sic pereunt uitia a facie caritatis* (Ps. 67,3). Tantae siquidem uirtutis est caritas, quod ipsa sola claudit infernum, sola aperit caelum, sola spem salutis tribuit, sola Deo amabilem reddit. Tantae uirtutis caritas est, quod ipsa sola inter uirtutes uirtus nominata est, quam qui habet diues et locuples et beatus est, quam qui non habet pauper et mendicus et miser est (cf. Apoc. 3, 17). Vnde super illo uerbo ad Corinthios : *Si caritatem non habuero* (I. Cor. 13,2), dicit Glossa : "Attende, quanta sit caritas, quae si desit, frustra habentur cetera ; si autem adsit, habentur omnia ; quam qui habere coeperit Spiritum sanctum habebit". Et beatus Augustinus dicit : "Si uirtus ad beatam uitam nos ducit, nihil esse uirtutem omnino affirmauerim nisi summum amorem

## CHAPITRE VII.

### DE LA PARFAITE CHARITE

1. Servante de Dieu, je t'ai enseigné jusqu'ici et autant que le Seigneur me l'a inspiré, comment tu devais exercer ton esprit pour que tu puisses pour ainsi dire monter marche après marche et progresser *de uirtu en uirtu* (Ps 83,8). En ce septième chapitre, il me reste maintenant à parler de la forme des vertus, c'est-à-dire de la charité qui seule conduit la personne humaine à la perfection. En effet pour mettre à mort les vices, progresser en grâce et atteindre la suprême perfection de toutes les vertus rien de mieux [ne peut] être avancé, rien de plus utile ne peut être inventé que la charité. Voilà pourquoi Prosper dit, dans son livre sur *La vie contemplative*, que la charité, c'est la vie des vertus et la mort des vices<sup>91</sup> et qu'en présence de la charité, les vices *disparaissent, tout comme la cire se met à couler en présence du feu* (Ps 67,3). La force de la charité est si grande qu'elle seule ferme l'enfer, qu'elle seule ouvre le paradis, qu'elle seule apporte l'espérance du salut, qu'elle seule rend aimable pour Dieu. La force de la charité est si grande qu'elle est la seule de toutes les vertus à être appelée *la vertu*, une vertu telle que celui qui l'a, est riche, opulant et bienheureux et que ce-lui qui ne l'a pas, est pauvre, mendiant et malheureux<sup>92</sup> (cf. Ap 3,17). D'où à propos du *Si je n'ai pas la charité* (I. Co 13,2) de l'épître aux Corinthiens, la Glose dit : "Vois combien la charité est grande, car si elle n'est pas présente, tou-

[124a]

<sup>90</sup> *Chronica XXIV Generalium Ordinis Minorum*, in *Analecta Franciscana*, III, (1897), 306-307. Cela s'est passé sous le généralat de JEAN DE PARME, prédécesseur de BONAVENTURE.

<sup>91</sup> Cet écrit est de JULIEN POMERIUS, *De uita contemplatiua*, lib.,3, c. 13 (PL 59,493B) ; BONAVENTURE, *III Sent.*, d. 36. Q. 6 [III, 805-807].

<sup>92</sup> AUGUSTIN, *Sermo 304 in solemnitate Laurentii martyris*, c. 5, n. 4 (PL 38, 1397).

Dei". Cum igitur caritas uirtus tanta sit, praecunctis uirtutibus caritati est insistendum, et non cuilibet caritati, sed ei solum qua Deus diligitur surper omnia et proximus propter Deum. [124b]

2. Qualiter autem Creatorem tuum debeas diligere, ipse Sponsus tuus docet te in Euangelio, dicens : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua* (Matth. 22,37). Intende diligenter, famula Iesus Christi dilectissima, quam dilectionem dilectus tuus Iesus requirat a te. Vult certe amantissimus tuus, ut amori suo des totum cor, totam animam tuam, totam mentem tuam, sic ut in toto corde tuo, in tota anima tua, in tota mente tua nullus omnino cum eo partem aliquam possideat. Quid ergo facias, ut certe Dominum Deum tuum ex toto corde diligas ? Quomodo ex toto corde ? - Audi beatum Ioannem Chrysostomum docentem te : "Ex toto corde Deum diligere est, ut ad nullius rei dilectionem magis sit inclinatum cor tuum quam Dei, ut non delecteris in specie mundi amplius quam in Deo, non in honoribus, non in parentibus. Si autem aliquo istorum sit occupatus amor cordis tui, iam non ex toto corde diligis". Rogo te, ancilla Christi, noli in amore decipi. Certe, si quid amas, quod non in Deo, aut propter Deum amas, iam non ex toto corde diligis. Vnde Augustinus dicit : "Domine, minus te amat qui tecum aliquid amat". Si autem aliquid amas, ex cuius dilectione in amore Dei non proficis, iam non ex toto corde diligis ; et si quid diligis, pro cuius amore ea quae Christo teneris, negligis, iam non ex

tes les autres choses sont possédées en vain, par contre, si elle est présente, toutes les autres choses sont possédées ; qui commencera à l'avoir aura l'Esprit Saint<sup>93</sup>. Et saint Augustin nous dit : "Si la vertu nous conduit à la vie bienheureuse, j'affirmerai que rien n'est pleinement vertu sinon le suprême amour de Dieu"<sup>94</sup>. Puisque la charité est une vertu si grande, il faut donc s'appliquer à la charité plus qu'à toute autre vertu et pas à une charité quelconque, mais à celle-là seule qui aime Dieu plus que tout et le prochain à cause de Dieu. [124b]